şeklinde buyurmuşlardır.

Onu rüyada görmek için de hilyeyi ezberlemek halk arasında adet haline gelmiştir.

2.2. KONULARI BAKIMINDAN HİLYELER

2.2.1. Hz. Peygamber Hakkında Yazılan Hilyeler (Hilye-i Nebevî, Hilye-i Şerîfe)

Hakânî Mehmed Bey’in Hilye-i Hâkânî adlı eserini 1007 (1598–1599) de kaleme alıp,

17 Külekçi, Hakani Mehmed Bey Hilyesi, s. V.

18 Pala, Hakani Mehmed Bey Hilye-i Saadet, s. 3

Çağalzâde Sinan Paşa’ya sunduğu hilyesidir. Aruzun ‘‘ Feilâtün feilâtün feilün’’ kalıbıyla yazılmış

olup toplam 712 beyitten müteşekkil bir mesnevîdir.19 İlki İstanbul’da 1264/1848’de olmak üzere

çeşitli baskıları bulunmaktadır.

Süleyman Nahifi'nin Hilyetü'l- Envâr, adını taşıyan eseri, tertip yönünden Hakani'nin

hilyesiyle aynıdır. Son derece doğal ve canlı bir anlatımı vardır. Çok sayıda hikâye ve açıklamaların

yer aldığı hilye, bilhassa tasavvufi yönden de diğer hilyelerden daha üstündür. Eserde Hz.

Peygamberin mucizelerinden uzun uzun nakiller yapılmıştır.20

Şeyhulislam Sâdeddin Efendi (1536-1599), Kitâb-ı Terceme-i Şemâil-i Şerif, Süleymaniye

kütüphanesinde, Hekimoğlu Ali Paşa bölümü, nr. 168’de bulunmaktadır.21

Seyyid Mehmed Efendiye ait olan Hilye, 1159 (1746)’da tamamlanmış olup 294 beyitlik

mesnevîdir. Aruzun ‘‘Feilâtün feilātün feilün’’ kalıbıyla yazılmıştır.

Mevlevî Mehmed Necib Efendi’nin kaleme aldığı Hilye, 700 beyitlik bir eserdir.

1259/1843’de tamamlanmıştır.

Rusçuklu Fethi Ali tarafından Sultan Abdülmecit isteğiyle kaleme alınmış olan Milâd-ı

Muhammediyye-i Hâkâniyye-i Fethiyye-i Sultâniyye 1259/1843 yılında yazılmıştır. 164 beyittir.22

Bunların yanında Altıparmak Mehmed Efendi, Melâil-i Nübüvve fî Şemâil-i Fütüvvet-i

Ahmediyye; Aşık Mehmed Hâfız-ı Rumî Şerh-i Şemâil-i Tirmizi; Şeyhî-i Sivâsi, Şemâil-i Şerif

(manzum- mensur); Ahmed İshak Hocası, Ekûm-ı Vesâil fî Tercümeti'ş -Şemâil; İbrahim Vahdî

Hilyetü'l Evliya ve Asfiyâ Vecdi Ahmed Efendi, tarafından kaleme alınmıştır.

2.2.3. Dört Halife (Çehâr-yâr) ve Aşere-i Mübeşşere Hilyeleri

İbrâhim Cevrî’ye ait olan Hilye-i Çehâr-yâr-ı Güzîn, 145 beyitlik bir mesnevidir. Birçok

nüshası vardır; ayrıca üç defa da basılmıştır.

Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, Na‘tî Mustafa Efendi’nin 1114 (1702)’de kaleme aldığı 200

beyitlik bir mesnevidir. Mesnevide dört halîfeden başka altı sahabenin hilyesi vardır.

Gülistân-ı Şemâil, Şeyhülislâm Esad Mehmed Efendi (ö:1034/1625)’nin dört halifenin hilyesi

hakkında kaleme aldığı eser, yaklaşık 1200 beyitten meydana gelmiş, ‘‘mefâîlün mefâîlün feûlün”

kalıbıyla kaleme alınmıştır.

2.2.4. Din ve Tarîkat Büyükleri Hakkındaki Hilyeler (Hilye-i Evliyâ/Ulemâ)

Bu türdeki eserler hilye türünden ziyade şemâil türüne daha yakındır.

Hilye-i Hâce Bahâeddin Şâh-ı Nakşibendi, Nakşî şeyhlerinden Neccârzâde Rızâ Efendi’ye

(ö:1159/1746) ait olan 76 beyitlik eserin Süleymâniye Kütüphanesinde bir nüshası kayıtlıdır.

Hilye-i Hasaneyni’l-ahseneyn, Uşşâkî şeyhlerinden Abdullah Salâhî Efendi’nin 1153/1740’te

yazdığı yaklaşık 413 beyitlik eserdir. Süleymaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır

2.3. TÜRK EDEBİYATINDA HİLYE TÜRÜNÜN ÖZELLİKLERİ

Türk Edebiyatında başlı başına bir tür olarak hilye önemli bir yere sahiptir. Hilyeler, Hz.

Muhammed’in vasıfları ve güzelliklerini anlatan eserlerdir.

i Nebevi’nin karşısında Beyruha adlı bir bahçesi vardı. Hurma ağaçları, asma ve tatlı suyu ile

meşhurdu.

Hem Ebū Šalģa ģaberde didiler

Fuķarā aģvālini şerḥ eylediler (341)

3.6.3.20. Ebû Zerr

İlk müslümanlardan, sahâbî Ebû Zerr (r.a.), Benû Gıfâr kabilesine mensub olup doğum tarihi

bilinmemektedir. H. 31 (M. 651/652) yılında Mekke ile Medine arasında bir yer olan er-Rebeze'de

vefât etmiştir. Lâkabı ise Mesîhu'l-İslâm'dır. Bu lâkabı ona Hz. Muhammed (s.a.v.) bizzat vermiştir.

Hem Ebū zer didi bir gün server

Didi ben bilürem anıña ol er (838)

Hem Ebū Zerr Gaffār ide ĥaber

Böylece virdi didi ehl-i eśer (1053)

sene önce Medine'de doğmuş 712 (H.93) senesinde vefat etmiştir.

Hem Enes didi ki o cerr-i beşer

Başına yaġ Sevde didi ekśer (224)

Bir ĥaber degl Enesden gel sen

Ĥażbla şa‘rını gördüm didi ben (269)

Enes b. Mâlik (r.a.), Hz. Peygamber (s.a.v.)’in subaşısı olarak görev yapmaktaydı.

Didi şayet Enes Bin Mālik

Raēiye‛anhu’l aliyyu’l mālik

Bil Ģasan ile Ĥüseyin ol iki er

Bir ĥaber virdi yine çün maģźūm

Ya‛ni Ģüseyin-i şehid mażlūm (1253)

3.6.3.24. Hasan-ı Basrî

Tabiînin en büyüklerinden. Adı el-Hasan İbni Ebil-Hasan Yesâr el Basrî’dir. 21 (M. 641)

senesinde Medine’de doğdu. Medine’de bulunduğu sırada ilimde önemli bir unsur olan Arapçayı

iyice öğrendi. On iki, on üç yaşlarında iken Kur’ân-ı kerîmi ezberledi. Birçok önemli hâdiselere şâhid

oldu.

Dir Ḥasan-ı Baṣrí geldi Resūle bir gün

Bir ‛acūze períşān dil-i maĥzūn (905)

3.6.3.25.